οθ'. « Εὐλογεῖτε γὰρ, φησὶ, κῆτη, καὶ πάντα τὰ κινούμενα ἐν τοῖς ὕδασι, τὸν Κύριον. » Μετὰ ταῦτα τὰ πετεινὰ καλοῦσι, καὶ τὰ θηρία, καὶ τὰ κτήνη, καὶ ἕχατον ἀπάντων τῶν ἀνθρώπων τὴν φύσιν, τῆς κοινογονίας τὴν τάξιν φυλάξαντες. Καὶ γὰρ ὁ μακάριος Μωσῆς, πρῶτα μὲν φῦναι τῷ θεῷ λόγῳ τὰ εἴδη συνέγραψεν, εἶτα τῶν νηκτῶν παραχθῆναι τὰ γένη, καὶ πρὸς<sup>77</sup> τούτοις καὶ σὺν τούτοις τῶν ἀερόπτερων ὀρθῶν τὴν φύσιν, μετὰ δὲ ταῦτα θηρία καὶ κτήνη, τελευταῖον δὲ τὸν<sup>78</sup> ἄνθρωπον. Καλέσαντες δὲ τῶν ἀνθρώπων τὴν φύσιν εἰς ὑμνηδίαν, πάλιν κατὰ

VERS. 58. « Benedicite enim, inquit, angeli 1124 Domini, Domino, laudate et valde exaltate eum in sæcula. » [59-73] Et ne singula interpretans infinita orationis utar longitudine, ad hanc choream invitant et cœlum, et aquas illas, quæ super cœlos sunt, et quæ divinum thronum circumeunt virtutes. Vocant item solem, et lunam, et alia sidera. Neque solum quæ in cœlo sunt, sed etiam quæ in aere gignuntur, imbrem et rorem, et spiritus; postea contrarias quoque qualitates, frigus et æstum: deinde naturam simul, et efficaciam, ignem et æstum: ignis enim naturæ nomen est, æstus autem non licet substantia, sed ignis efficacitas. Vocant etiam rorem, et nivem, et glaciem, et frigus, et pruinas, et nives, et fulgura, et nubes, quæ cognitione quadam naturæ conjuncta sunt. Tum noctes et dies, atque horum efficientia, lucem ac tenebras: hæc enim tum nomina, tum res existunt. « Vocavit enim, inquit, Deus lucem diem, et tenebras appellavit noctem. » Nam etsi tenebræ umbra sunt, et non substantia, attamen res est quæ accidit, quæque noctis est efficiens. Et quia *roris* et *nevis* mentionem fecerunt, convenienter eorum fontes ostendunt. « Benedicite enim, dicebant, fulgura et nubes: » hæc quidem, quæ pariunt, illa vero, quæ partus præmonstrant. « Fulgura enim, ait Propheta, in pluviam fecit ». « His commemoratis quæ in cœlo sunt et in aere sunt, jussisque singulis Deum celebrare, ad communem matrem, terram, orationem convergentes, eam quoque ad celebrandum invitant, et aiunt:

VERS. 74. Benedicat terra, Domino, laudet et valde exaltet eum in sæcula. » 1125 Deinde sigillatim partes illius:

VERS. 75. « Benedicite, montes et colles, Domino. » Tum ejusdem partus:

VERS. 76. « Benedicite, universa germinantia in terra, Domino. » [77, 78] Deinde irrigationem qua indigent: « Benedicite, fontes, Domino. » Et quia partis inferioris maria sunt, et flumina, apposite etiam horum mentionem fecerunt: meminerunt item eorum quæ in aquis nutriuntur.

VERS. 79. « Benedicite enim, aiunt, cetera, et omnia quæ moventur in aquis, Domino. » [80-82] Tum volucres vocant, et bestias, et pecora, et ultimo omnium loco humanam naturam, servato mundi creationis ordine. Etenim beatus Moses primum natus divino verbo arbores scripsit, deinde producta natantium genera, et præter hæc atque adeo cum his in aere volantium avium naturam, postea bestias et pecora, postremo hominem. [83, 84] Invitato autem humano genere ad hymnum concinendum, rursus distributione facta rerum omni-

• Genes. 1, 5. » Psal. cxxxiv, 7.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>74</sup> In A præcedunt ista: Εὐλογεῖτε οὐρανοὶ τὸν Κύριον, ὑμνεῖτε — αἰῶνας. <sup>75</sup> καὶ — νεφ. Des. in B. <sup>76</sup> B ὑμνεῖτε καὶ ὑπερυψοῦτε. <sup>77</sup> ἐστὶ. Des. in B. <sup>78</sup> καὶ πρὸς. B ἐπί. <sup>79</sup> τὸν — ὑμνηδ. B τῶν ἀνθρώπων τὴν φύσιν εἰς ὑμνηδίαν καλέσαντες.

niuum effectorem celebrare præcipiunt, et principes aliorum omnium filios Israelis ad id faciendum hortantur; quos etiam multifariam dividunt, ac primo loco ponunt sacerdotes, quippe quibus divinum commissum fuerit ministerium. Deinde, ne existimarentur solis sacerdotibus hoc celebrandi hymni munus præscribere, subjiciunt:

Vers. 85. «Benedicite, servi Domini, Domino, laudate et valde exaltate eum in omnia sæcula:» tantum non dicentes posse etiam benevolenti animo Domino servire, quicumque non sit sacerdotio decoratus. **1126** Resurrectionem quoque prænuntiant.

Vers. 86. «Benedicite enim, aiunt, spiritus et animæ justorum, Domino:» id est, spirituales animæ justorum, humanis perturbationibus superiores factæ, quæ spiritus gratiam acciperent. Tum eos quoque hortantur, qui virtutis quodam genere præditi sunt.

Vers. 87. «Benedicite, inquit, sancti et humiles corde, Domino.» Possunt enim injustitiæ expertes, aiunt, et de se humiliter sentientes et placere Deo, et convenientem illi hymnum offerre. Atque hæc omnia non loquaci oratione commemorarunt, sed primum erga Dominum amorem inflammantes, ac ipsimet eorum beneficiorum, quæ verbis exprimi nequeunt, et illius officii, quod hominum causa ab initio molitus est Deus, recordantes. His enim verbis hæc videntur innuere: Idcirco laudamus et magnopere extollimus te, quia per angelos nobis exhibes beneficia, quod cælum propter nos condidisti, sole autem diem illustras, et luna noctis mitigas obscuritatem, et temporis nos doces mensuram: celebramus te, quia auctor fuisti, ut cælum nobis veluti pratium stellas produceret, et floribus qui nunquam marcescunt oculos nostros pascis, quorum etiam cursu cognoscendam nobis præbes noctis mensuram. Et quis unquam te digne celebravit, cum videt tempestatum mutationes, solstitiorum vicissitudines, æstum opportune æstatis tempore adhibitum? tum ventorum refrigerantes auras, frigus hieme et pluviam procreari, et unumquodque decore et ordine procedens, fulgura pluviam indicantia, nubes pluvias **1127** parientes, montes et plana loca segetibus ornata ac nemoribus, fontes scaturientes et plantas irrigantes, fluvios indesinenter fluentes neque sui cursus ullam quietem admittentes, mare in medio positum amicitiae auctorem atque concordiae, communemque locum et horum et illorum commercia capientem? Et ne singula prosequar, primum horum omnium meminere beati, ut suam præ se ferrent animi æquitatem, idque studentes, ut flagrantiorum ex beneficiorum memoria hymnum perfice-